


Metsänhoidossa parantamisen varaa Pohjois-Savossa

JUHA POUTANEN

 Talousmetsien asianmukainen hoito huolehtii puuraaka-aineen tuotosta mutta antaa myös mahdollisuuden lisäsuojeluun.

Pohjois-Savon metsien metsänhoidollinen tila on valtakunnan metsien inventoinnin mukaan hieman koko maan keskimääräistä tasoa parempi ja parantunut viimeisen mittaavuosikymmenen aikana. Silti maakunnan metsistä alle 40 prosenttia on metsänhoidolliselta tilaltaan hyviä.

Viidennes puuntuotannon metsämaasta on laadultaan välttävää tai vajaatuottoista, kun huomioon otetaan kaikki kehitys- eli ikäluokat. Tämä tarkoittaa yli 250 000 hehtaaria.

Suojelupinta-alaltaan Pohjois-Savo on takamatkalla kaikkia naapurimaakuntia. Suojeltu- ja metsiä on metsäpinta-alasta 4,7 prosenttia, kun esimerkiksi Pohjois-Karjalassa suojeltua on 7,6 prosenttia. Koko maassa suojellun metsämaan osuus on 13 prosenttia.

Metsäbiotalous on Pohjois-Savossa ja koko Itä-Suomessa taloudelliselta merkitykseltään koko maan keskiarvoa suurempi. Parantamalla metsänhoidon laatua voidaan kohentaa maakuntataloutta ja alueen tulevia taloudellisia toimintaedellytyksiä.

Myös kansallisesti metsien kasvukunnan kohentamisella on paljon voitettavaa.

Metsänhoidollisen tilan kohentaminen alkaa metsän uudistamisen varmistamisesta hakkuiden jälkeen. Uudistaminen kohteelle sopivalla puulajilla ja täysitiheänä on tärkeää, sillä epäonnistumisia on yleensä mahdotonta korjata jälkepäin.

Tällä hetkellä pienistä taimikoista 60 prosenttia on Pohjois-Savossa laadultaan hyviä.



Suojelupinta-alaltaan Pohjois-Savo on takamatkalla kaikkia naapurimaakuntia, Pohjois-Savon metsäneuvostosta kirjoitetaan.

Oikea-aikaisella taimikonhoidolla voidaan puolestaan nopeuttaa puuston järeytymistä. Taimikonhoitorästit ovat pitkään olleet merkittävän suuret Pohjois-Savossa. Nuorissa kasvatusmetsissä puuston kasvukyvyyn kannalta on oleellista välttää liian voimakkaita harvennuksia.

Metsiköiden laatu on nuorissa kasvatusmetsissä taimikoita huonompi. 34 prosenttia nuorista kasvatusmetsistä on Pohjois-Savossa metsänhoidolliselta laadultaan hyviä.

Metsänhoidollinen tila katsotaan inventoinnissa hyväksi, kun

metsikön pääpuulaji on kasvupaikalle sopiva, metsänkäsittelyssä on noudatettu hyviä käytänteitä ja puusto on täystiheää.

Vajaatuottoiseksi metsä määritellään, jos puuston uudistaminen on epäonnistunut, puuston kasvu alittaa selvästi kasvupaikalla saavutettavissa olevan tuoton tai metsässä on merkittäviä tuhoja.

Globaalisti puuraaka-aineen kysynnän ennakoitaan kasvavan tuntuvasti tulevina vuosikymmeninä, mistä syystä metsien puuntuotoksesta on tarpeellista huolehtia myös Suomessa. Kun varmistetaan puuston kasvukyky ensisijaisesti talouskäytössä olevissa metsissä, se tuo taloudellisia resursseja suojella lisää luontoarvoiltaan korkeatasoisia kohteita sekä toteuttaa luonnonhoitoa talousmetsissä. Suojelupinta-alan kasvattaminen tukee

metsälajistoa ja hyödyttää metsien monikäyttöä.

Metsänhoidollisen tilan parantamiseen tarvitaan kaikkia alan toimijoita. Metsänomistajien tietämystä on tarpeen tukea, ja keskeistä on systemaattinen laatu- ja metsänhoitoa tekevissä yrityksissä. Kannusteiden on viisasta tukea tilanteen paranemista.

Katri Himanen
Kirjoittaja on Luonnonvarakeskuksen erikoistutkija, joka kirjoittaa Pohjois-Savon metsäneuvoston puolesta.

4,7

Suojeltujen metsien osuus Pohjois-Savossa (%)